PROJETO DE LEI Nº 019, DE 27 DE ABRIL DE 2021.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$540.000,00 (QUINHENTOS E QUARENTA MIL REAIS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

GILMAR FÜHR, PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE LUCENA, faço saber que a Câmara de Vereadores Municipal aprovou e eu sanciono a presente:
LEI
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais) no Orçamento de 2021, Lei Municipal n° 1.298, de 09 de dezembro de 2020, nas seguintes dotações:

05 SECRET. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02 DPTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

15 Urbanismo

15.452 Serviços Urbanos

15.452.0114Iluminação Pública

15.452.0114.2032 Manut. Iluminação Pública
3.3.3.90.30.00.00.00.00 Material de consumo

Conta nº 53000 (0001 – Recurso Livre)
...........R$ 140.000,00

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0119 Saneamento Básico

17.512.0119.2036 Manut. Conserv. Rede de Esgoto
3.3.3.90.30.00.00.00.00 Material de consumo

Conta nº 54600 (0001 – Recurso Livre)
R$ 50.000,00

26 Transporte

26.782 Transporte Rodoviário

26.782.0110 Vias, Logradouros e Estradas

26.782.0110.1011 Pavimentação de Estradas, Ruas e Avenidas

3.4.4.9.0.5100000000 Obras e instalações

Conta nº 52100 (0001 – Recurso Livre)
R$ 350.000,00

Art. 2º Para atender as despesas previstas no artigo anterior servirá como recurso o Superávit Financeiro do exercício de 2020, no valor de R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais) do Recurso 0001 – Livre.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Presidente Lucena, 27 de abril de 2021.
                                                                                           GILMAR FÜHR
                                                                                             Prefeito Municipal.
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 019, DE 27 DE ABRIL DE 2021.

O presente projeto de Lei tem por objetivo a abertura de crédito adicional suplementar no valor de 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais).

O maior volume do recurso a ser suplementado será destinado ao atendimento de aditivo de obra de pavimentação asfáltica junto à Rua Alvino Roberto Hanauer. Estes aditivos foram ocasionados pelos problemas diagnosticados quando do início das obras, muito precisamente em adequações do solo, que teve que ser removido, bem como, colocados rachões. Estes intercursos somente podem ser constatados com o início da obra, não havendo se falar em previsão anterior.

Do mesmo modo, parte do valor ora suplementado será utilizado para a pavimentação de trecho da Rua José do Patrocínio que será feito com recursos próprios, para além de aditivar o contrato de pavimentação da Rua Três Mártires Riograndenses, o qual teve sua licitação concluída no ano de 2020, todavia, somente na semana passada a Caixa Econômica Federal autorizou o início da obra. Logo, considerando que os valores se alteram no decurso do tempo, outra alternativa não há, senão aditivar o contrato no que for cabível.

Ainda se busca com estes valores suplementados, realizar a obra de melhoria de parte da rede de iluminação pública, com a substituição de lâmpadas por luminárias de LED, que representarão uma economia no consumo de energia, para além de um significativo aumento na qualidade da iluminação.

Por fim, pretende-se ainda substituir a tubulação de água em alguns lugares objeto de pavimentação asfáltica, posto que se constatou a necessidade de inclusão de tubos em ambos os lados da via para atender a comunidade, situação esta só verificada com o início das obras.

Diante do exposto, aguardamos a vossa compreensão e ciente do entendimento favorável dos componentes dessa Câmara de Vereadores, solicitamos a votação e aprovação do Projeto de Lei acima referido, renovando votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,
                                                           Presidente Lucena, 27 de abril de 2021.

         GILMAR FÜHR

                                                                             Prefeito Municipal